— 1 —

份号（保密文件才有，例 000001）

密级和期限（秘密、机密、绝密）

紧急程度（特级、加急、平急）

西交院校发〔2024〕60 号

关于印发《西安交通工程学院

课程思政教学指南建设实施方案》的通知

各教学单位：

《西安交通工程学院课程思政教学指南建设实施方案》经

党政联席会审定通过，现予以印发，请认真贯彻落实。

西安交通工程学院

2024 年 4 月 18 日

— 2 —

西安交通工程学院

课程思政教学指南建设实施方案

为深入贯彻全国高校思想政治工作会议、全国教育大会精

神、教育部《高等学校课程思政建设指导纲要》(教高[2020]3

号)文件精神，全面深化落实省委教育工委、省教育厅《关于全

面推进高等学校“课程思政”建设工作方案的通知》（陕教工

[2020]171 号）文件要求，把思想政治教育贯穿人才培养体系，

进一步发挥课堂教学育人主渠道作用，全面推进我校课程思政

建设，全面提高课程育人实效，全面提升人才培养质量，结合

我校实际，特制订本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

落实习近平总书记关于教育的重要论述，贯彻党的二十大精神，

坚持社会主义办学方向，落实立德树人根本任务，传承弘扬延

安精神、继承发展“西迁精神”，全面推进课程思政建设，强化

授课教师担当学生健康成长指导者和引路人的自觉意识，结合

学科特点挖掘课程蕴涵的思想政治教育元素，实现思想政治教

育和专业知识教育有机统一、价值引领和知识传授及能力培养

有机统一、教书和育人有机统一，形成协同效应，构建全员全

程全方位育人大格局，努力培养德智体美劳全面发展的社会主

义建设者和接班人。

二、建设意义

— 3 —

在全校范围内开展课程思政教学指南建设，旨在把思想政

治教育贯穿我校应用型人才培养的全过程，全面推进各专业课

程思政建设，充分发挥专业课程的育人作用。引导专业教师深

入挖掘专业知识体系中所蕴含的思想价值和精神内涵，积极探

索课程思政教学方法，科学开展思政教学设计，不断提高课程

思政教学能力和人才培养质量，努力构建“专业+思政”协同育

人新机制。

三、组织机构

（一）学校成立课程思政教学指南编写工作领导小组，由

党委书记、校长任组长，相关副校长任副组长，统筹推进全校

课程思政教学指南编写工作。

组 长：曹庆年、李 萍

副组长：吴 伟 石广田 张学堂 徐 炜 赵 征

刘建华 张庆生 潘春辉

成 员：宇文高峰 段联合 王宁宁 都娟丽 杨彦柱

孙 华 李 艳

领导小组办公室设在教务处，由潘春辉兼任办公室主任。

（二）各二级院部成立院部一级的课程思政教学指南编写

工作组，由院长任组长，教学副院长、二级院部分党委、总支

书记任副组长，成员由专业负责人、教研室主任、专业骨干教

师等担任。

四、编写范围

学校《2022 级本科人才培养方案》对应的学科基础课程、

— 4 —

专业基础课程、专业核心课程。

五、编写内容

课程思政教学指南主要包括五大部分：课程简介与课程目

标、课程思政教学总体设计、课程各章节的思政教学内容设计、

课程思政教学评价、课程思政教学素材。

六、撰写要求

（一）课程简介与课程目标部分，其中课程简介建议

300-500 字为宜，课程目标建议 500-800 字为宜；课程教材和资

料，根据实际教学需求进行罗列。

（二）课程思政教学总体设计部分，其中课程思政教学目

标，建议从坚持思想引领、实现政治认同、厚植家国情怀、培

育和践行社会主义核心价值观、弘扬中华优秀传统文化、树立

法治和诚信观念、深化职业规范和职业道德教育、培育科学精

神、拓展国际视野等 9 个维度（维度作为参考，可增加或减少）

对蕴含的思政元素进行归纳概括；课程思政的教学内容，建议

根据相关维度归纳概括为贯穿课程整体的课程思政方向；课程

思政设计思路，建议按照教学内容进行归纳；教学方法，阐述

课程采用的主要教学方法。

（三）课程各章节的课程思政教学内容设计部分，要求依

次对各章的课程思政设计进行阐述，包括专业教学目标、课程

思政教学目标及实践两部分。其中前者主要包含知识目标和能

力目标；后者包含育人目标、文献资料、教学方式与方法、课

程思政教学实例，其中，育人目标可以从 9 个维度中进行提取

— 5 —

和阐述；文献资料主要是对章节内容有支撑度的相关文献，若

无此要素可删除；教学方式与方法结合教学实际进行阐述；课

程思政教学实例通过典型案例来体现，包含案例简介（介绍主

要内容，建议 500 字以内）、案例的思政元素（应蕴含 2 个以上

思政元素）、教学手段。

（四）课程思政教学评价部分，由对教师的评价、对学生

的评价两部分构成。对教师的评价包括教学准备的评价、教学

过程的评价、教学结果的评价、评价结果的运用；对学生的评

价包括学习过程的评价、学习效果的评价、评价结果的运用。

（五）课程思政教学素材部分，以表格的形式对本课程所

涉及的课程思政相关素材资料进行汇总，素材类型包含阅读材

料、案例分析、政策文件、研究报告等。根据课程思政的实际

教学安排整理相关素材，无数量限制。

（六）合理安排和调整各章节内容，每门课程的思政教学

指南总字数建议控制在 1 万字左右。

（七）附件为《xx 课程》课程思政教学指南（写作参考），

介绍了各部分及具体要素的写法思路及格式模板。

七、工作安排

（一）培训学习（2024 年 4 月）

为保证课程思政教学指南编写工作有序开展，教务处将组

织开展面向不同对象的专项培训：

1.教学管理干部培训

面向教务处、质评处、二级院部教学管理干部，统一开展

— 6 —

课程思政教学指南编写工作组织的专项培训。

2.全体教师培训

面向全体教师，开展课程思政教学指南编写指导培训。

（二）教师研讨（2024 年 4 月-5 月）

分学院组织召开专项研讨会议，学习领会课程思政教学指

南编写标准与要求。

（三）课程组撰写（2024 年 5 月-6 月）

各院部按照课程类别及课程归属，理顺编写课程与课程组

对应关系，落实编写任务。课程编写团队充分利用课程思政素

材资源，更好地开展课程思政教学指南的编写工作。

（四）汇总审核（2024 年 7 月-暑假放假前）

各院部课程思政教学指南编写小组作为所在专业或课程组

课程思政教学指南编写工作的审核主体，全面负责本单位课程

思政教学指南的审核工作。

（五）特色思政素材准备（2024 年 4 月-6 月）

1.按照学校《课程思政建设实施方案》对思政教育资源建

设要求，马克思主义学院组建教师团队，沿着时间线索，系统

梳理当代英模人物、爱国科学家、中国建设成就等十个方面的

历史资料，并将之整理成文字优美的故事或小品文，然后对之

进行入微的社会背景分析与哲理分析，富价值引领、哲理性、

生动鲜活性和启发性，可以作为各二级院部专业教师开展课程

思政教学的重要参考资料。

2.立足学校轨道交通学科专业特色，现代技术学院开发建

— 7 —

设了《我们身边的铁路故事》校本特色课程，课程沿着铁路发

展时间轴，挖掘事件背后故事，引导学生树立正确人生观、世

界观、价值观。此课程资源亦可作为专业教师发扬铁路精神，

彰显我校办学特色的重要载体，供各院部教师学习借鉴。

八、工作要求

1.教务处作为课程思政教学指南编写工作的牵头单位，要

组织好专项培训，要在二级院部专项研讨中做好业务指导，促

进课程思政教学指南编写工作的有序开展；

2.各二级院部作为课程思政教学指南编写工作的责任单

位，要高度重视此项工作，要组织好本单位教师系统学习课程

思政教学指南编写标准与要求，要引导教师在充分理解的基础

上着手编写工作；

3.各二级院部院长（主任）是本单位课程思政教学指南编

写工作的第一责任人，要统筹做好课程遴选、课程组组建、指

南编写指导与审核工作。

附件：《XXX 课程》课程思政教学指南

— 8 —

附件

《XXX 课程》课程思政教学指南

（写作参考）

一、课程简介与课程目标

(一)课程简介 （建议 300-500 字为宜）

课程定位及课程内容概述。

课程教学方法及学生培养目标支撑的概述。

(二)课程目标 （建议 500-800 字为宜）

本课程为专业核心课程（课程性质）。通过本课程的学习，使学生能够达到以下

目标：

1.知识目标：……。

2.能力目标：……。

3.育人目标：……。

(三)课程教材和资料

推荐教材

参考教材或推荐书籍

学术刊物与学习资源

推荐网站

二、课程思政教学总体设计

（一）课程思政教学目标

根据指导思想，以及教育教学规律，概述课程的总体目标。

根据课程内容，概述教学实践中的重点内容和核心问题，以及课程思政对学生的总

— 9 —

体培养目标。

重点根据本课程的知识结构和教学需求，建议从坚持思想引领、实现政治认同、厚

植家国情怀、培育和践行社会主义核心价值观、弘扬中华优秀传统文化、树立法治和诚

信观念、深化职业规范和职业道德教育、培育科学精神、拓展国际视野等9个维度对蕴

含的思政元素进行归纳概括。

（二）课程思政的教学内容

结合课程思政确定的9个维度，归纳概括本课程的主要思政内容，概括成具体的方

面。

1.

2.

3.

4.

5.

……

（三）课程思政设计思路 (重要思政元素及融入点)

教学内容 专业知识点 思政维度 思政元素

……

(四)教学方法

— 10 —

概述本课程为实现学生培养的知识目标、能力目标以及育人目标，而采用的主要

教学方法。

三、课程各章节的课程思政教学内容设计

第 1 章 XXXXXXX

专业教学目标

本章主要内容及知识点概述。

【知识目标】

1.……。

2.……。

3.……。

……

【能力目标】

1.……。

2.……。

3.……。

……

课程思政教学目标及实践

【育人目标】

维度 1 通过具体内容，实现维度 1的目标。

维度 2 通过具体内容，实现维度 2的目标。

……

【文献资料】

[1]……

[2]……

……

— 11 —

【教学方式与方法】

（1）自主学习：线上学习相应MOOC中的基础专业知识点，线下自主阅读文献资料，

撰写阅读笔记或思维导图……

（2）课堂讲授：讲授相关理论的主要观点或内容、政策启示与建议等。

（3）课堂展示与讨论：学生展示根据教学素材整理分析的相关报告等，小组讨论，等。

……

【课程思政教学实例】

典型案例1 ：XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

（1）案例简介

（2）案例的思政元素

（3）教学手段

四、课程思政的教学评价

（一）对教师的评价

1.教学准备的评价

……

2.教学过程的评价

……

3.教学结果的评价

……

4.评价结果的运用

……

（二）对学生的评价

1.学习过程的评价

……

2.学习效果的评价

……

— 12 —

3.评价结果的运用

……

五、课程思政的教学素材

序号 内容 形式

1 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 阅读材料

2 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 政策文件

3 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 案例分析

4 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 研究报告

5 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 政策法规

6 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 阅读材料

7 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 案例分析

…… …… ……

…… …… ……

…… …… ……

抄送:校领导。

西安交通工程学院党政办公室 2024 年 4月 18 日印发